
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - MAIO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 058 – PUBLICADO EM 22 DE MAIO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL V - MAIO DE 2019 

 

 DECRETOS 

DECRETO N.º 078/2019, DE 20 DE 
MAIO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Içara/SC – CMDPD, para 
a gestão 2019-2021. 

 
MURIALDO CANTO 

GASTALDON, Prefeito Municipal de 
Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Nº 4.189, de 05 
de julho de 2018, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica composto o 

Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Içara/SC – 
CMDPD, para a gestão 2019-2021, pelos 
seguintes representantes: 

 
Entidade 

e/ou Órgão 
que 

representa 

Tipificação 
da entidade 

que 
representa 

Nome 
Representativi

dade 

Secretaria 
Municipal da 
Saúde 

Govername
ntal 

Denise 
Bardini 
Gomes 

Titular 

Ântony 
Eduardo 
Jaques 
Maciel 

Suplente 

Secretaria de 
Assistência 
Social, 
Habitação, 
Trabalho e 
Renda 

Govername
ntal 

Sinara 
da Silva 
Teixeira 

Titular 

Gisele 
Gonzaga 
Teixeira 
Soares 

Suplente 

Secretaria de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia 

Govername
ntal 

Marlene 
Casagra
nde 

Titular 

Maria 
Isabel 
Luiz 

Suplente 

Secretaria de 
Planejament
o e 
Desenvolvim
ento Urbano 

Govername
ntal 

Alexsand
ro Réus 
da Silva 

Titular 

Marco 
Aurélio 
Ramos 
Möller 

Suplente 

Representan
te das 
Pessoas 
com 
Deficiência 

Não-
Govername
ntal 

Anadírio 
Martins 
da Silva 

Titular 

Israel 
Rodrigue
s Godoy 

Suplente 

Representan
te de 

Não-
Govername

Miriam 
Guglielmi 

Titular 

Entidade 
e/ou Órgão 

que 
representa 

Tipificação 
da entidade 

que 
representa 

Nome 
Representativi

dade 

Entidades 
Prestadoras 
de Serviço e 
Organizaçõe
s no âmbito 
Municipal / 
Associação 
de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais 
- APAE 

ntal Balod 

Eva Silva 
de Souza 

Suplente 

Representan
te dos 
Trabalhadore
s no Setor/ 
Conselho 
Regional de 
Fisioterapia 
e Terapia 
ocupacional 
da 10ª 
Região - 
CREFITO 

Não-
Govername
ntal 

Milton de 
Medeiros 
Fernand
es 

Titular 

Representan
te dos 
Trabalhadore
s no Setor/ 
Secretaria de 
Assistência 
Social, 
Habitação, 
Trabalho e 
Renda – 
Serviço de 
Acolhimento 
em Família 
Acolhedora. 

Não-
Govername
ntal 

Luis 
Claiton 
Medeiros 
Helers 

Suplente 

Representan
te dos Pais 
e/ou 
Responsávei
s Legais de 
Pessoas 
com 
Deficiência 

Não-
Govername
ntal 

Maria 
Rejane 
Magdale
na da 
Silva 

Titular 

Assionir 
Rodrigue
s 

Suplente 

 
Art. 2.º Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Publicado no Paço Municipal 
Ângelo Lodetti em Içara, 20 de maio de 
2019. 
 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 20 de maio de 
2019. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
029/FMS/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
05/06/2019 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de 
equipamentos de proteção, segurança e 
socorro para base descentralizada do 
Serviço Móvel de Urgência do Município 
– SAMU  e materiais de sinalização 
visual e afins para atender as 
necessidades dos serviços da Secretaria 
Municipal de Saúde de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br  
Içara – SC, 22 de Maio de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
028/FMS/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
05/06/2019 às 09:00 horas. 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras_pmi@y
http://www.icara.sc.gov.br/


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - MAIO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de 04 
veículos zero km, sendo 03 (três) 
veículos tipo automotor 4 portas, 
capacidade para 5 passageiros para 
Atenção Básica e Vigilância Sanitária e 
01 (um) veículo, 5 portas, com no mínimo 
7 lugares, para transporte de 
passageiros do setor de tratamento fora 
do domicílio da Secretaria Municipal de 
Saúde de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br  
Içara – SC, 22 de Maio de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 104/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 048/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 

IÇARA – COOPAFI 

VALOR: R$ 33.338,06 (Trinta e três mil e 

trezentos e trinta e oito reais e seis 

centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 105/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 048/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: ALEXCEI GARCIA – ME 

VALOR: R$ 11.715,29 (Onze mil e 

setecentos e quinze reais e vinte e nove 

centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 025/FMAS/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 006/FMAS/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 

IÇARA – COOPAFI 

VALOR: R$ 111.081,22 (Cento e onze 

mil e oitenta e um reais e vinte e dois 

centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 026/FMAS/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 006/FMAS/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 

SOUZA BUENO 

VALOR: R$ 19.555,00 (Dezenove mil e 

quinhentos e cinquenta e cinco reais). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 027/FMAS/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 006/FMAS/2019 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: ALEXCEI GARCIA – ME 

VALOR: R$ 51.890,51 (Cinquenta e um 

mil e oitocentos e noventa reais e 

cinquenta e um centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 001/FIA/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 001/FIA/2019 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 

IÇARA – COOPAFI 

VALOR: R$ 596,65 (Quinhentos e 

noventa e seis reais e sessenta e cinco 

centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 002/FIA/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 001/FIA/2019 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

mailto:compras_pmi@y
http://www.icara.sc.gov.br/


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - MAIO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 

SOUZA BUENO 

VALOR: R$ 790,00 (Setecentos e 

noventa reais). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 003/FIA/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 001/FIA/2019 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de fornecimento 

de serviços e produtos para a realização 

dos eventos promovidos pela Secretaria 

da Fazenda, Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA) e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 

Habitação, Trabalho e Renda de Içara.  

DETENTORA: ALEXCEI GARCIA – ME 

VALOR: R$ 1.761,65 (um mil e 

setecentos e sessenta e um reais e 

sessenta e cinco centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 

AO CONTRATO Nº. 066/PMI/2018 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 

028/PMI/2018 

OBJETO: Fica estabelecido por acordo 

entre as partes o ACRÉSCIMO DE 

VALOR do contrato Nº. 066/PMI/2018, 

que tem como objeto a contratação de 

empresa especializada para: LOTE 01: 

Contratação de empresa para a 

pavimentação asfáltica da Av. Procópio 

Lima Lado Direito; conforme contrato de 

financiamento nº 0.504.145 – DVº: 12 

que, entre si, fazem a Caixa Econômica 

Federal e o município de Içara/SC 

destinado ao financiamento de despesas 

de capital, conforme plano de 

investimento – por meio do FINISA: 

Programa de Financiamento à 

Infraestrutura e ao Saneamento; 

baseado nos fatos elencados pela 

Secretaria de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano e demais 

motivos constantes do Parecer Jurídico 

Nº. 91/2019, favorável e §1º do artigo 65, 

da Lei Nº. 8.666/93.  

CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E 

TERRAPLANAGEM LTDA EPP 

VALOR DE ACRESCIMO: R$ 4.947,64 

(Quatro mil e novecentos e quarenta e 

sete reais e sessenta e quatro centavos).  

NOVO VALOR GLOBAL: R$ 673.927,52 

(Seiscentos e setenta e três mil e 

novecentos e vinte e sete reais e 

cinquenta e dois centavos).  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 106/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 045/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de materiais de 

atendimento pré-hospitalar e combate a 

incêndio, utilizados pela Guarnição do 

Corpo de Bombeiros Militar de Içara/SC.  

DETENTORA: DRAGER SAFETY DO 

BRASIL EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA LTDA 

VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 

reais). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 107/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 045/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de materiais de 

atendimento pré-hospitalar e combate a 

incêndio, utilizados pela Guarnição do 

Corpo de Bombeiros Militar de Içara/SC.  

DETENTORA: METROMED COMERCIO 

DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

LTDA 

VALOR: R$ 10.248,38 (Dez mil e 

duzentos e quarenta e oito reais e trinta e 

oito centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 108/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 045/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de materiais de 

atendimento pré-hospitalar e combate a 

incêndio, utilizados pela Guarnição do 

Corpo de Bombeiros Militar de Içara/SC.  

DETENTORA: SOS SUL – RESGATE 

COM. E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 

SINALIZAÇÃO LTDA 

VALOR: R$ 2.888,00 (Dois mil e 

oitocentos e oitenta e oito reais). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 109/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 045/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de materiais de 

atendimento pré-hospitalar e combate a 

incêndio, utilizados pela Guarnição do 

Corpo de Bombeiros Militar de Içara/SC.  

DETENTORA: SERMEDICALL ARP 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 

LTDA EPP 

VALOR: R$ 9.383,50 (Nove mil e 

trezentos e oitenta e três reais e 

cinquenta centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 110/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 045/PMI/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de materiais de 

atendimento pré-hospitalar e combate a 

incêndio, utilizados pela Guarnição do 

Corpo de Bombeiros Militar de Içara/SC.  



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - MAIO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

DETENTORA: TECSUL INDÚSTRIA E 

COMERCIO LTDA ME 

VALOR: R$ 9.225,70 (Nove mil e 

duzentos e vinte e cinco reais e setenta 

centavos). 

VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 062/FMS/2019 

REFERENTE AO PREGAO 

PRESENCIAL Nº. 023/FMS/2019 

OBJETO: Estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras para 

fornecimento de serviços e produtos de 

decoração para os eventos promovidos, 

campanhas e ações de saúde dos 

seguintes serviços: SAE, Vigilância 

Epidemiológica, CAPS, PMAQ, da 

Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara/SC.  

DETENTORA: PORTAL MIX EVENTOS 

– EDILANIO TSCHOSECK BORBA ME 

VALOR: R$ 1.800,00 (Um mil e 

oitocentos reais). 

VIGENCIA: 12 meses 

 

 CONSELHOS MUNICIPAIS 

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Içara 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 05                                                                                                                          
21 de Maio de 2019 

 
 

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO do Edital 
CMDCA Nº 001/2019 que trata sobre o 
processo de escolha dos membros do 
Tutelar do município de Içara/SC para a 
gestão 2020/2024. 
 

 SÉRGIO LEONARDO GOBBI, 

presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Içara – CMDCA, 

no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei municipal nº 

3.244, de 26 de abril de 2013, 

  

CONSIDERANDO 

 

 A Lei Municipal nº 4.337/2019, que 

estabelece a estrutura e o 

funcionamento do Conselho 

Tutelar de Içara/SC e dá outras 

providências; 

 O Edital CMDCA nº 001/2019, de 

08 de abril de 2019, que abre 

Inscrições para o processo de 

escolha dos membros do 

Conselho Tutelar de Içara/SC; 

 O Edital de Retificação CMDCA nº 

002/2019, de 22 de abril de 2019, 

que abre Inscrições para o 

processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar de 

Içara/SC; 

 A Lei Federal nº 13.824/2019 que 

altera o art. 132 da Lei nº 8.069, 

de 13 de julho de 1990 (Estatuto 

da Criança e do Adolescente), 

para dispor sobre a recondução 

dos conselheiros tutelares; 

 A Nota Técnica CNPG/GNDH nº 

08 de 13 de maio de 2019 que 

dispõe sobre a aplicabilidade da 

Lei Federal nº 13.824/2019 que 

trata da recondução ilimitada dos 

membros do Conselho Tutelar, ao 

processo de escolha em curso; 

 A Circular n° 019/2019 do Centro 

Operacional da Infância e 

Juventude do Ministério Público 

de Santa Catarina e, 

 O Oficio nº 0365/2019/01PJ/ICA 

de 17 de maio de 2019 que versa 

sobre a aplicabilidade da Lei 

Federal nº 13.824/2019 ao 

processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar em 

curso. 

 

RESOLVE, ad referendum da 

Assembleia Geral do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Içara – CMDCA. 

 

Art. 1º Alterar o item 4.1 do Edital 

CMDCA nº 001/2019 que abre Inscrições 

para o processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar de 

Içara/SC. 

 

Art. 2º O item 4.1 passa a vigorar com a 

seguinte redação: “O membro do 

Conselho Tutelar, escolhido pela 

população local para mandato de 4 

(quatro) anos, fica permitida recondução 

por novos processos de escolha”. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Içara, 21 de Maio de 2019. 

 

SERGIO LEONARDO GOBBI 

Presidente do CMDCA 

 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO nº 003/2019 

de 21 de Maio de 2019 
 
 
RETIFICA O EDITAL CMDCA nº 

001/2019 de 08 de Abril de 2019 que 

abre inscrições para o processo de 

escolha dos Membros do Conselho 

Tutelar de Içara/SC, publicado no site 

www.icara.sc.gov.br para dele desfazer e 

constar as alterações contidas abaixo:  

 
 
ONDE SE LÊ: 
 
4.1 O membro do Conselho Tutelar, 

eleito no processo de escolha anterior, 

que tiver exercido o cargo por período 

consecutivo superior a um mandato e 

meio, não poderá participar do presente 

processo. 

 

LEIA-SE: 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL V - MAIO DE 2019 

 

 
 

PAG. 5 

 

4.1 O membro do Conselho Tutelar, 

escolhido pela população local para 

mandato de 4 (quatro) anos, fica 

permitida recondução por novos 

processos de escolha. 

 
Içara, 21 de Maio de 2019. 

 

Sergio Leonardo Gobbi 

Presidente do CMDCA 

 

 

 


		2019-05-22T16:38:40-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




